
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                  

 

H O T Ă R Â R E 
privind repartizarea pe unităţi administrativ- teritoriale a fondului la dispoziția 

Consiliului Județean Prahova pe anul 2023 
 și estimări pe anii 2024-2026 

 

    Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 4.151 / 16.02.2023 prezentat de domnul Iulian 

Dumitrescu, președintele Consiliului  Judeţean  Prahova, prin care se propune 
aprobarea repartizării pe unităţi administrativ teritoriale a fondului la dispoziția 
Consiliului Județean Prahova pe anul 2023 și estimărilor pe anii 2024-2026 precum și 
Raportul Direcţiei Economice nr. 4.153 / 16.02.2023; 

 - Prevederile art. 6 alin. (6) din Legea nr. 368/2022 –  Legea bugetului de stat 
pe anul 2023;  

- Prevederile art. 33 alin (5) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Prevederile Deciziei nr. 4517/ 28.12.2022 a Directorului General al Direcției 
Generale Regionale a Finanţelor Publice Ploiești; 

- Amendamentul nr. 4221/17.02.2023; 
             În temeiul prevederilor art. 88, art. 173 alin. (1) lit. b) alin. (3) lit. a), art. 182 
și ale art.196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 / 2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

   Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre:  
 

           Art. 1. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a fondului la 
dispoziția Consiliului Județean Prahova pe anul 2023, în sumă de 38.176,00 mii lei, 
pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea programelor de 
infrastructură care necesită cofinanţare locală, conform anexei nr.1 la prezenta 
hotărâre. 
          Art. 2. Se estimează, pentru anii 2024 – 2026, sumele defalcate din unele 
venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale pe unităţi 
administrativ-teritoriale, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru 
susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, conform 
anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Direcţia Economică şi Direcția Juridic Contencios și Administrație 
Publică  vor aduce la cunoştinţa celor interesați prevederile prezentei hotărâri. 

 
            
           P R E Ş E D I N T E, 

Iulian Dumitrescu 
              

CONTRASEMNEAZĂ:                                                                                                                  
SECRETAR GENERAL,                                                                                                                              

Hermina Adi Bîgiu 
 

Ploieşti, 17 februarie 2023 
 

Nr. 32 



          ANEXA 1
          LA  HOTĂRÂREA  NR._______
          DIN DATA DE___________________

mii lei
din care:

0 1 2 3
38.176,00                                         38.176,00                                                               

30.075,00                                         30.075,00                                                               

6.626,00                                           6.626,00                                                                 

1.475,00                                           1.475,00                                                                 

1. ADUNAŢI 300,00 300,00

2. ALBEŞTI PALEOLOGU 400,00 400,00

3. ALUNIŞ 150,00 150,00

4. APOSTOLACHE 375,00 375,00

5. ARICEŞTI RAHTIVANI 100,00 100,00

6. ARICEŞTI ZELETIN 250,00 250,00

7. BABA ANA 275,00 275,00

8. BALTA DOAMNEI 150,00 150,00

9. BĂLŢEŞTI 500,00 500,00

10. BĂNEŞTI 450,00 450,00

11. BĂRCĂNEŞTI 400,00 400,00

12. BĂTRÂNI 150,00 150,00

13. BERTEA 250,00 250,00

14. BERCENI 500,00 500,00

15. BOLDEŞTI GRĂDIŞTEA 250,00 250,00

16. BLEJOI 100,00 100,00

17. BREBU 550,00 550,00

18. BRAZI 100,00 100,00

19. BUCOV 700,00 700,00

20. CĂLUGĂRENI 150,00 150,00

21. CĂRBUNEŞTI 275,00 275,00

22. CEPTURA 400,00 400,00

23. CERAŞU 350,00 350,00

24. CHIOJDEANCA 300,00 300,00

25. CIORANI 500,00 500,00

26. COCORĂŞTII COLŢ 150,00 150,00

27. COCORĂŞTII MISLII 350,00 350,00

28. COLCEAG 400,00 400,00

29. CORNU 450,00 450,00

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  PRAHOVA
CONSILIUL  JUDEŢEAN

REPARTIZAREA PE UNITĂŢI ADMINISTRATIV-TERITORIALE A FONDULUI LA DISPOZIȚIA 
CONSILIULUI JUDEȚEAN PRAHOVA PE ANUL 2023

UNITĂŢI 
ADMINISTRATIV - TERITORIALE

 IMPOZITUL PE VENIT 
ESTIMAT A SE  ÎNCASA LA 

BUGETUL DE STAT ÎN ANUL 
2023

COMUNE

pentru susținerea programelor de 
dezvoltare locală, pentru susținerea 
programelor de infrastructură care 

necesită cofinanțare locală

TOTAL JUDEŢ

TOTAL COMUNE

TOTAL ORAŞE

TOTAL MUNICIPII

1  din  3



mii lei
din care:

0 1 2 3

UNITĂŢI 
ADMINISTRATIV - TERITORIALE

 IMPOZITUL PE VENIT 
ESTIMAT A SE  ÎNCASA LA 

BUGETUL DE STAT ÎN ANUL 
2023

pentru susținerea programelor de 
dezvoltare locală, pentru susținerea 
programelor de infrastructură care 

necesită cofinanțare locală

 30. COSMINELE 400,00 400,00

31. DRAJNA 700,00 700,00

32. DRĂGĂNEŞTI 200,00 200,00

33. DUMBRAVA 450,00 450,00

34. DUMBRĂVEŞTI 300,00 300,00

35. FILIPEŞTII DE PĂDURE 500,00 500,00

36. FILIPEŞTII DE TÂRG 600,00 600,00

37. FÂNTÂNELE 200,00 200,00

38. FLOREŞTI 600,00 600,00

39. FULGA 100,00 100,00

40. GHERGHIŢA 400,00 400,00

41. GORGOTA 750,00 750,00

42. GORNET 150,00 150,00

43. GORNET CRICOV 400,00 400,00

44. GURA VADULUI 250,00 250,00

45. GURA VITIOAREI 525,00 525,00

46. IORDĂCHEANU 300,00 300,00

47. IZVOARELE 150,00 150,00

48. JUGURENI 150,00 150,00

49. LAPOŞ 250,00 250,00

50. LIPĂNEŞTI 625,00 625,00

51. MĂGURELE 850,00 850,00

52. MĂGURENI 200,00 200,00

53. MĂNECIU 400,00 400,00

54. MĂNEŞTI 300,00 300,00

55. OLARI 400,00 400,00

56. PĂULEŞTI 700,00 700,00

57. PĂCUREŢI 150,00 150,00

58. PLOPU 350,00 350,00

59. PODENII NOI 150,00 150,00

60. POIENARII BURCHII 150,00 150,00

61. POIANA CÂMPINA 425,00 425,00

62. POSEŞTI 150,00 150,00

63. PREDEAL SĂRARI 325,00 325,00

64. PROVIŢA DE JOS 300,00 300,00

65. PROVIŢA DE SUS 300,00 300,00

66. PUCHENII MARI 650,00 650,00

67. RÂFOV 200,00 200,00

68. SALCIA 250,00 250,00

69. SĂLCIILE 275,00 275,00

70. SCORŢENI 325,00 325,00

2  din  3



mii lei
din care:

0 1 2 3

UNITĂŢI 
ADMINISTRATIV - TERITORIALE

 IMPOZITUL PE VENIT 
ESTIMAT A SE  ÎNCASA LA 

BUGETUL DE STAT ÎN ANUL 
2023

pentru susținerea programelor de 
dezvoltare locală, pentru susținerea 
programelor de infrastructură care 

necesită cofinanțare locală

 71. SECĂRIA 200,00 200,00

72. SÂNGERU 150,00 150,00

73. STARCHIOJD 300,00 300,00

74. SURANI 300,00 300,00

75. ŞIRNA 400,00 400,00

76. ŞOIMARI 150,00 150,00

77. ŞOTRILE 400,00 400,00

78. ŞTEFEŞTI 150,00 150,00

79. TALEA 150,00 150,00

80. TÂRGŞORU VECHI 600,00 600,00

81. TĂTARU 150,00 150,00

82. TEIŞANI 325,00 325,00

83. TELEGA 150,00 150,00

84. TINOSU 250,00 250,00

85. TOMŞANI 400,00 400,00

86. VADU SĂPAT 150,00 150,00

87. VALEA CĂLUGĂREASCĂ 600,00 600,00

88. VALEA DOFTANEI 700,00 700,00

89. VĂRBILĂU 150,00 150,00

90. VÂLCĂNEŞTI 275,00 275,00

91. AZUGA 300,00 300,00
92. BĂICOI 450,00 450,00
93. BOLDEŞTI SCĂENI 300,00 300,00
94. BREAZA 1.000,00 1.000,00
95. BUŞTENI 600,00 600,00
96. COMARNIC 450,00 450,00
97. MIZIL 450,00 450,00
98. PLOPENI 700,00 700,00
99. SINAIA 600,00 600,00
100. SLĂNIC 400,00 400,00
101. URLAŢI 600,00 600,00
102. VĂLENII DE MUNTE 776,00 776,00

103. CÂMPINA 1.375,00 1.375,00
104. PLOIEŞTI 100,00 100,00

ORAŞE

MUNICIPII

3  din  3



ANEXA  2
LA  HOTĂRÂREA  NR._______
DIN DATA DE___________________

mii lei

0 1 3=4+5 4 5 6=7+8 7 8 9=10+11 10 11
41.272,00    23.999,00   17.273,00   38.890,00   25.155,00   13.735,00   37.395,00   26.389,00   11.006,00    
30.800,00    13.527,00   17.273,00   28.650,00   14.915,00   13.735,00   28.650,00   17.644,00   11.006,00    
8.400,00      8.400,00     -              8.400,00     8.400,00     -              6.900,00     6.900,00     -               
2.072,00      2.072,00     -              1.840,00     1.840,00     -              1.845,00     1.845,00     -               

1. ADUNAŢI 450,00        -              450,00        400,00        -              400,00        400,00        -              400,00         
2. ALBEŞTI PALEOLOGU 300,00        -              300,00        300,00        -              300,00        300,00        -              300,00         
3. ALUNIŞ 400,00        -              400,00        350,00        -              350,00        350,00        -              350,00         
4. APOSTOLACHE 450,00        -              450,00        400,00        -              400,00        400,00        -              400,00         
5. ARICEŞTI RAHTIVANI 200,00        -              200,00        200,00        -              200,00        200,00        -              200,00         
6. ARICEŞTI ZELETIN 450,00        -              450,00        400,00        -              400,00        400,00        -              400,00         
7. BABA ANA 300,00        -              300,00        300,00        -              300,00        300,00        -              300,00         
8. BALTA DOAMNEI 400,00        -              400,00        350,00        -              350,00        350,00        -              350,00         
9. BĂLŢEŞTI 300,00        -              300,00        300,00        -              300,00        300,00        -              300,00         

10. BĂNEŞTI 250,00        -              250,00        250,00        -              250,00        250,00        -              250,00         
11. BĂRCĂNEŞTI 250,00        -              250,00        250,00        -              250,00        250,00        -              250,00         
12. BĂTRÂNI 450,00        -              450,00        400,00        -              400,00        400,00        -              400,00         
13. BERTEA 400,00        -              400,00        350,00        -              350,00        350,00        -              350,00         
14. BERCENI 250,00        -              250,00        250,00        -              250,00        250,00        -              250,00         
15. BOLDEŞTI GRĂDIŞTEA 450,00        -              450,00        400,00        -              400,00        400,00        -              400,00         
16. BLEJOI 200,00        -              200,00        200,00        -              200,00        200,00        -              200,00         
17. BREBU 250,00        -              250,00        250,00        -              250,00        250,00        -              250,00         
18. BRAZI 200,00        -              200,00        200,00        -              200,00        200,00        -              200,00         
19. BUCOV 200,00        -              200,00        200,00        -              200,00        200,00        -              200,00         
20. CĂLUGĂRENI 450,00        -              450,00        400,00        -              400,00        400,00        -              400,00         
21. CĂRBUNEŞTI 450,00        -              450,00        400,00        -              400,00        400,00        -              400,00         
22. CEPTURA 250,00        -              250,00        250,00        -              250,00        250,00        -              250,00         
23. CERAŞU 300,00        -              300,00        300,00        -              300,00        300,00        -              300,00         
24. CHIOJDEANCA 450,00        -              450,00        400,00        -              400,00        400,00        -              400,00         
25. CIORANI 250,00        -              250,00        250,00        -              250,00        250,00        -              250,00         
26. COCORĂŞTII COLŢ 300,00        -              300,00        300,00        -              300,00        300,00        -              300,00         
27. COCORĂŞTII MISLII 400,00        -              400,00        350,00        -              350,00        350,00        -              350,00         
28. COLCEAG 300,00        -              300,00        300,00        -              300,00        300,00        -              300,00         
29. CORNU 250,00        -              250,00        250,00        -              250,00        250,00        -              250,00         
30. COSMINELE 450,00        -              450,00        400,00        -              400,00        400,00        -              400,00         
31. DRAJNA 300,00        -              300,00        300,00        -              300,00        300,00        -              300,00         
32. DRĂGĂNEŞTI 300,00        -              300,00        300,00        -              300,00        300,00        -              300,00         
33. DUMBRAVA 300,00        -              300,00        300,00        -              300,00        300,00        -              300,00         
34. DUMBRĂVEŞTI 400,00        -              400,00        350,00        -              350,00        350,00        -              350,00         
35. FILIPEŞTII DE PĂDURE 200,00        -              200,00        200,00        -              200,00        200,00        -              200,00         
36. FILIPEŞTII DE TÂRG 250,00        -              250,00        250,00        -              250,00        250,00        44,00          206,00         
37. FÂNTÂNELE 450,00        -              450,00        400,00        -              400,00        400,00        400,00        
38. FLOREŞTI 200,00        -              200,00        200,00        -              200,00        200,00        200,00        
39. FULGA 300,00        -              300,00        300,00        -              300,00        300,00        300,00        
40. GHERGHIŢA 400,00        -              400,00        350,00        -              350,00        350,00        350,00        

 Sume 
defalcate 

din taxa pe 
valoarea 
adăugată 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  PRAHOVA
CONSILIUL  JUDEŢEAN

ESTIMAREA PE UNITĂŢI ADMINISTRATIV-TERITORIALE A  SUMELOR DEFALCATE DIN UNELE 
VENITURI ALE BUGETULUI DE STAT PE ANII 2024-2026 

UNITĂŢI 
ADMINISTRATIV - 

TERITORIALE

Pentru susținerea programelor de dezvoltare locală, pentru susținerea programelor de infrastructură 
care necesită cofinanțare locală

TOTAL AN 
2024

Sume 
defalcate 

din 
impozitul 
pe venit 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

 Sume 
defalcate 
din taxa 

pe 
valoarea 
adăugată 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

TOTAL
 AN

 2025

Sume 
defalcate 

din 
impozitul 
pe venit 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

Sume 
defalcate 
din taxa 

pe 
valoarea 
adăugată 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

TOTAL 
AN 

2026

Sume 
defalcate 

din 
impozitul 
pe venit 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

TOTAL JUDEŢ
TOTAL COMUNE
TOTAL ORAŞE
TOTAL MUNICIPII
COMUNE

1  din  3



mii lei

0 1 3=4+5 4 5 6=7+8 7 8 9=10+11 10 11

 Sume 
defalcate 

din taxa pe 
valoarea 
adăugată 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

UNITĂŢI 
ADMINISTRATIV - 

TERITORIALE

Pentru susținerea programelor de dezvoltare locală, pentru susținerea programelor de infrastructură 
care necesită cofinanțare locală

TOTAL AN 
2024

Sume 
defalcate 

din 
impozitul 
pe venit 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

 Sume 
defalcate 
din taxa 

pe 
valoarea 
adăugată 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

TOTAL
 AN

 2025

Sume 
defalcate 

din 
impozitul 
pe venit 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

Sume 
defalcate 
din taxa 

pe 
valoarea 
adăugată 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

TOTAL 
AN 

2026

Sume 
defalcate 

din 
impozitul 
pe venit 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

 41. GORGOTA 300,00        -              300,00        300,00        -              300,00        300,00        300,00        
42. GORNET 400,00        -              400,00        350,00        -              350,00        350,00        350,00        
43. GORNET CRICOV 450,00        -              450,00        400,00        -              400,00        400,00        400,00        
44. GURA VADULUI 400,00        -              400,00        350,00        -              350,00        350,00        350,00        
45. GURA VITIOAREI 300,00        -              300,00        300,00        265,00        35,00          300,00        300,00        
46. IORDĂCHEANU 400,00        -              400,00        350,00        350,00        350,00        350,00        
47. IZVOARELE 300,00        -              300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        
48. JUGURENI 450,00        -              450,00        400,00        400,00        400,00        400,00        
49. LAPOŞ 450,00        -              450,00        400,00        400,00        400,00        400,00        
50. LIPĂNEŞTI 300,00        -              300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        
51. MĂGURELE 300,00        -              300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        
52. MĂGURENI 300,00        177,00        123,00        300,00        300,00        300,00        300,00        
53. MĂNECIU 200,00        200,00        200,00        200,00        200,00        200,00        
54. MĂNEŞTI 250,00        250,00        250,00        250,00        250,00        250,00        
55. OLARI 400,00        400,00        350,00        350,00        350,00        350,00        
56. PĂULEŞTI 200,00        200,00        200,00        200,00        200,00        200,00        
57. PĂCUREŢI 450,00        450,00        400,00        400,00        400,00        400,00        
58. PLOPU 400,00        400,00        350,00        350,00        350,00        350,00        
59. PODENII NOI 300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        
60. POIENARII BURCHII 300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        
61. POIANA CÂMPINA 250,00        250,00        250,00        250,00        250,00        250,00        
62. POSEŞTI 300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        
63. PREDEAL SĂRARI 450,00        450,00        400,00        400,00        400,00        400,00        
64. PROVIŢA DE JOS 400,00        400,00        350,00        350,00        350,00        350,00        
65. PROVIŢA DE SUS 450,00        450,00        400,00        400,00        400,00        400,00        
66. PUCHENII MARI 250,00        250,00        250,00        250,00        250,00        250,00        
67. RÂFOV 300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        
68. SALCIA 450,00        450,00        400,00        400,00        400,00        400,00        
69. SĂLCIILE 400,00        400,00        350,00        350,00        350,00        350,00        
70. SCORŢENI 300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        
71. SECĂRIA 450,00        450,00        400,00        400,00        400,00        400,00        
72. SÂNGERU 400,00        400,00        350,00        350,00        350,00        350,00        
73. STARCHIOJD 400,00        400,00        350,00        350,00        350,00        350,00        
74. SURANI 450,00        450,00        400,00        400,00        400,00        400,00        
75. ŞIRNA 300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        
76. ŞOIMARI 400,00        400,00        350,00        350,00        350,00        350,00        
77. ŞOTRILE 400,00        400,00        350,00        350,00        350,00        350,00        
78. ŞTEFEŞTI 400,00        400,00        350,00        350,00        350,00        350,00        
79. TALEA 450,00        450,00        400,00        400,00        400,00        400,00        
80. TÂRGŞORU VECHI 200,00        200,00        200,00        200,00        200,00        200,00        
81. TĂTARU 450,00        450,00        400,00        400,00        400,00        400,00        
82. TEIŞANI 300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        
83. TELEGA 400,00        400,00        350,00        350,00        350,00        350,00        
84. TINOSU 400,00        400,00        350,00        350,00        350,00        350,00        
85. TOMŞANI 300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        
86. VADU SĂPAT 400,00        400,00        350,00        350,00        350,00        350,00        
87. VALEA CĂLUGĂREASCĂ 250,00        250,00        250,00        250,00        250,00        250,00        
88. VALEA DOFTANEI 250,00        250,00        250,00        250,00        250,00        250,00        -               
89. VĂRBILĂU 300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        300,00        -               
90. VÂLCĂNEŞTI 400,00        400,00        350,00        350,00        350,00        350,00        -               

91. AZUGA 650,00        650,00        650,00        650,00        550,00        550,00        -               
92. BĂICOI 650,00        650,00        650,00        650,00        550,00        550,00        -               
93. BOLDEŞTI SCĂENI 750,00        750,00        750,00        750,00        600,00        600,00        -               
94. BREAZA 750,00        750,00        750,00        750,00        -              600,00        600,00        -               
95. BUŞTENI 650,00        650,00        650,00        650,00        -              550,00        550,00        -               
96. COMARNIC 750,00        750,00        750,00        750,00        -              600,00        600,00        -               
97. MIZIL 750,00        750,00        750,00        750,00        -              600,00        600,00        -               

ORAŞE

2  din  3



mii lei

0 1 3=4+5 4 5 6=7+8 7 8 9=10+11 10 11

 Sume 
defalcate 

din taxa pe 
valoarea 
adăugată 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

UNITĂŢI 
ADMINISTRATIV - 

TERITORIALE

Pentru susținerea programelor de dezvoltare locală, pentru susținerea programelor de infrastructură 
care necesită cofinanțare locală

TOTAL AN 
2024

Sume 
defalcate 

din 
impozitul 
pe venit 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

 Sume 
defalcate 
din taxa 

pe 
valoarea 
adăugată 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

TOTAL
 AN

 2025

Sume 
defalcate 

din 
impozitul 
pe venit 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

Sume 
defalcate 
din taxa 

pe 
valoarea 
adăugată 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

TOTAL 
AN 

2026

Sume 
defalcate 

din 
impozitul 
pe venit 

pentru 
echilibrarea 
bugetelor 

locale

 98. PLOPENI 750,00        750,00        750,00        750,00        -              600,00        600,00        -               
99. SINAIA 650,00        650,00        650,00        650,00        -              550,00        550,00        -               

100. SLĂNIC 750,00        750,00        750,00        750,00        -              600,00        600,00        -               
101. URLAŢI 650,00        650,00        650,00        650,00        -              550,00        550,00        -               
102. VĂLENII DE MUNTE 650,00        650,00        650,00        650,00        -              550,00        550,00        -               

103. CÂMPINA 972,00        972,00        890,00        890,00        -              895,00        895,00        -               
104. PLOIEŞTI 1.100,00     1.100,00     950,00        950,00        -              950,00        950,00        -               

MUNICIPII

3  din  3



R O M Â N I A 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
NR. 4.151 / 16.02.2023 

 
REFERAT DE APROBARE 

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND REPARTIZAREA 
PE UNITĂŢI ADMINISTRATIV-TERITORIALE A FONDULUI LA DISPOZIȚIA 

CONSILIULUI JUDEȚEAN PRAHOVA PE ANUL 2023 
 ȘI ESTIMĂRI PE ANII 2024-2026 

 

 

 Având în vedere: 

•  Prevederile art. 6, alin 6 la legea bugetului de stat pe anul 2023, 
precum și Decizia nr. 4.517 / 28.12.2022 a Directorului General al Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor Publice Ploieşti, s-au repartizat sume 

defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor 

locale pentru anul 2023 și pentru perioada 2024-2026, după cum urmează: 

o Sume defalcate din impozitul pe venit - cota 6%  

pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2023:                       38.176,00 mii lei; 

o Sume defalcate din impozitul pe venit din cota de 20%  

pentru echilibrarea bugetelor locale estimate pe anul 2024:        23.999,00 mii lei; 

o Sume defalcate din impozitul pe venit din cota de 20%  

pentru echilibrarea bugetelor locale estimate pe anul 2025:        25.155,00 mii lei; 

o Sume defalcate din impozitul pe venit din cota de 20%  

pentru echilibrarea bugetelor locale estimate pe anul 2026:        26.389,00 mii lei; 

o Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru  

echilibrarea bugetelor locale estimate pe anul 2024:                    17.273,00 mii lei; 

o Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru  

echilibrarea bugetelor locale estimate pe anul 2025:                    13.735,00 mii lei; 

o Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru  

echilibrarea bugetelor locale estimate pe anul 2026:                    11.006,00 mii lei; 

 



 2 

• Art. 6, alin 6 din Legea nr. 368 – Legea bugetului de stat pe anul 2023, 

prevede ca fondul constituit la dispoziția Consiliului Județean în sumă de 

38.176,00 mii lei se repartizează integral în anul 2023 comunelor, orașelor și 

municipiilor, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru 

susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, precum 

și pentru cheltuielile de funcționare, pe care unitățile administrativ teritoriale din 

județ, în mod justificat, nu le pot finanța din veniturile proprii,  respectiv impozite , 

taxe, contribuții, alte vărsăminte, alte venituri și cote defalcate din impozitul pe 

venit, precum  și din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale; 

s-a procedat la solicitarea în scris tuturor unităţilor administrativ – 

teritoriale din cadrul judeţului de cereri pentru finanţarea obiectivelor prezentate 

mai sus.  

 Datele transmise de la primăriile din judeţ au fost analizate în cadrul 

comisiilor de specialitate, propunerea fiind ca suma de 38.176,00 mii lei, 
corespunzătoare cotei de 6%, din impozitul pe venit estimat a se încasa la 

bugetul de stat în anul 2023 să fie repartizată pentru susținerea programelor de 

dezvoltare locală și pentru susținerea programelor de infrastructură care necesită 

cofinanțare locală. 

Fondurile estimate pentru anii 2024 – 2026 reprezentând sume defalcate  

din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale, 

stabilite prin Decizia Directorului General al Direcţiei Generale Regionale a 

Finanţelor Publice Ploieşti, propun să le repartizăm pe unităţi administrativ 

teritoriale, pentru susținerea programelor de dezvoltare locală și pentru 

susținerea programelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală, astfel: 

 Pentru anul 2024 

• comunelor cu venituri proprii până la 500,00 mii lei, propunem alocarea  

sumei de 450,00 mii lei; 

• comunelor cu venituri proprii între 501,00 mii lei – 1.000,00 mii lei,   

propunem alocarea sumei de 400,00 mii lei; 



 3 

• comunelor cu venituri proprii între 1.001,00 mii lei – 2.000,00 mii lei,   

propunem alocarea sumei de 300,00 mii lei; 

• comunelor cu venituri proprii între 2.001,00 mii lei – 4.000,00 mii lei,   

propunem alocarea sumei de 250,00 mii lei; 

• comunelor cu venituri proprii peste 4.000,00 mii lei propunem alocarea  

sumei de 200,00 mii lei; 

• oraşelor cu venituri proprii între 4.000,00 mii lei – 8.000,00 mii lei,  

propunem alocarea sumei de 750,00 mii lei; 

• oraşelor cu venituri proprii peste 8.000,00 mii lei, propunem alocarea  

sumei de 650,00 mii lei; 

 

 Pentru anul 2025 
 comunelor cu venituri proprii până la 500,00 mii lei, propunem alocarea  

sumei de 400,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii între 501,00 mii lei – 1.000,00 mii lei,   

propunem alocarea sumei de 350,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii între 1.001,00 mii lei – 2.000,00 mii lei,   

propunem alocarea sumei de 300,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii între 2.001,00 mii lei – 4.000,00 mii lei,   

propunem alocarea sumei de 250,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii peste 4.000,00 mii lei propunem alocarea  

sumei de 200,00 mii lei; 

 oraşelor cu venituri proprii între 4.000,00 mii lei – 8.000,00 mii lei,  

propunem alocarea sumei de 750,00 mii lei; 

 oraşelor cu venituri proprii peste 8.000,00 mii lei, propunem alocarea  

sumei de 650,00 mii lei; 

 Pentru anul 2026 
 comunelor cu venituri proprii până la 500,00 mii lei, propunem alocarea  

sumei de 400,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii între 501,00 mii lei – 1.000,00 mii lei,   



 4 

propunem alocarea sumei de 350,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii între 1.001,00 mii lei – 2.000,00 mii lei,   

propunem alocarea sumei de 300,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii între 2.001,00 mii lei – 4.000,00 mii lei,   

propunem alocarea sumei de 250,00 mii lei; 

 comunelor cu venituri proprii peste 4.000,00 mii lei propunem alocarea  

sumei de 200,00 mii lei; 

 oraşelor cu venituri proprii între 4.000,00 mii lei – 8.000,00 mii lei,  

propunem alocarea sumei de 600,00 mii lei; 

 oraşelor cu venituri proprii peste 8.000,00 mii lei, propunem alocarea  

sumei de 550,00 mii lei; 

         Adoptarea acestui proiect de hotărâre constituie situație extraordinară care 

nu poate fi amânată.  

Faţă de cele prezentate, vă supun  aprobării prezentul proiect de hotărâre. 

 

 

P R E Ş E D I N T E 
Iulian Dumitrescu 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
NR. 4.153                                                                                                            Ploieşti, 16 februarie 2023 

R A P O R T 
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND REPARTIZAREA PE UNITĂŢI ADMINISTRATIV TERITORIALE  

A FONDULUI LA DISPOZIȚIA CONSILIULUI JUDEȚEAN PRAHOVA PE ANUL 2023  
 ȘI ESTIMĂRI PE ANII 2024-2026 

 
     Potrivit prevederilor art.6 alin.(6) din Legea nr. 368 – Legea bugetului de stat pe anul 2023, fondul constituit la 

dispoziția Consiliului Județean în sumă de 38.176,00 mii lei se repartizează integral comunelor, orașelor și municipiilor, 
pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru susţinerea programelor de infrastructură care necesită 
cofinanţare locală, precum și pentru cheltuielile de funcționare, pe care unitățile administrativ teritoriale din județ, în mod 
justificat, nu le pot finanța din veniturile proprii, respectiv impozite , taxe, contribuții, alte vărsăminte, alte venituri și cote 
defalcate din impozitul pe venit, precum  și din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 
locale; 
           Suma repartizată pentru anul în curs este de 38.176,00 mii lei, iar pentru perioada 2024-2026 estimările au fost 
transmise prin Decizia nr. 4517 / 28 decembrie 2022 a Directorului General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor 

Publice Ploieşti, fiind în sumă de 41.272,00 mii lei pentru anul 2024, în sumă de 38.890,00 mii lei pentru anul 2025 şi în 
sumă de 37.395,00 mii lei pentru anul 2026.  

Repartizarea pe unităţi administrativ teritoriale a sumei de 38.176,00 mii lei, corespunzătoare cotei de 6%, din 
impozitul pe venit estimat a se încasa la bugetul de stat în anul 2023,  s-a realizat conform referatului de aprobare, de către 
comisiile de specialitate, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea programelor de 

infrastructură care necesită cofinanţare locală.           .            
Având în vedere că la această dată nu deținem informații privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

pentru perioada următoare, propunem ca sumele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea 
bugetelor locale estimate de Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Ploiești să le repartizăm pe unităţi 
administrativ teritoriale, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală şi pentru susţinerea programelor de 

infrastructură care necesită cofinanţare locală, în funcție de veniturile proprii realizate în anul precedent. 
Având în vedere cele menţionate şi ţinând cont de prevederile legale în vigoare, am întocmit prezentul raport, 

pentru a însoţi proiectul de hotărâre. 
 

               DIRECTOR EXECUTIV,                                                                  
           Maria Dovîncă                                                                                  
 
                                                                                         ŞEF SERVICIU BUGET ȘI CREANȚE,  
                                                                                               Daniela Găvan 


	Hotarare 
	R O M Â N I A

	Anexa 1
	anexa_repartiz  1

	Anexa 2
	Anexa 2

	Referat de aprobare
	Raport
	HOT 32.pdf
	R O M Â N I A

	PR HOT 1 ANEXA CONFORM AMENDAMENT.pdf
	anexa_repartiz  1


